GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 393, de 01 de julho de 2005

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de 2005 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Gilnei Fischer, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art.1º - Fica autorizado o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento do Município, para o exercício de 2005, nos seguintes programas de trabalho e respectivas categorias econômicas:

02. Gabinete do Prefeito.

02.02. Gabinete do Prefeito.

02.02.04. Administração.

02.02.04.122. Administração Geral.

02.02.04.122.0002. Gestão Administrativa do Executivo.

02.02.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete.

3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00 Material de Expediente

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03. Secretaria da Administração, Planejamento e Finanças.

03.03.04. Administração.

03.03.04.121. Planejamento e Orçamento.

03.03.04.121.0003. Controle da Gestão Administrativa.

03.03.04.121.0003.2.007. Manutenção das Atividades do Programa.

3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00 Material de Expediente

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

05. Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

05.03. Coordenação dos Serviços de Saúde.

05.03.10. Saúde.

05.03.10.301. Atenção Básica.

05.03.10.301.0005. Gestão e Coordenação da Saúde.

05.03.10.301.0005.2.027. Manutenção das Atividades do Programa.

3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00 Material de Expediente

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

04. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.01. Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

04.01.12. Educação.

04.01.12.361. Ensino Fundamental.

04.01.12.361.0110. Manutenção do Ensino Fundamental.

04.01.12.361.0110.2.012. Manutenção das Atividades da Secretaria.

3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00 Material de Expediente

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

06. Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

06.01. Manutenção dos Serviços Agrícolas.

06.01.20. Agricultura.

06.01.20.601. Promoção da Produção Vegetal.

06.01.20.601.0103. Assistência ao Produtor Rural.

06.01.20.601.0103.2.031. Manutenção das Atividades do Programa.

3.3.0.0.0.00.00.00.00.00 Despesas Correntes

3.3.3.0.0.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes

3.3.3.9.0.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas

3.3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

3.3.3.9.0.30.16.00.00.00 Material de Expediente

Valor do Crédito Adicional Suplementar: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor Total do Crédito Adicional Suplementar: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)

Art.2º - Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Suplementar de que trata o art.1º desta Lei, recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2004, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Art.3º - Ficam atualizados os valores constantes no anexo I da Lei Nº 320, de 14 de outubro de 2004, do seguinte programa de governo:

--- 0002 – Gestão Administrativa do Executivo: R$ 218.620,00 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e vinte reais)

--- 0003 – Controle da Gestão Administrativa: R$ 181.930,00 (cento e oitenta e um mil, novecentos e trinta reais)

--- 0005 – Gestão e Coordenação da Saúde: R$ 284.370,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta reais)

--- 0110 – Manutenção do Ensino Fundamental: R$ 1.257.480,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais)

--- 0103 – Assistência ao Produtor Rural: R$ 468.755,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais)

Art.4º - Ficam alterados os valores globais estimados no anexo 3 do Plano Plurianual dos seguintes programas de governo abaixo especificados e conforme a quantia indicada:

--- 0002 – Gestão Administrativa do Executivo: R$ 1.630.213,00 (um milhão, seiscentos e trinta mil, duzentos e treze reais)

--- 0003 – Controle da Gestão Administrativa: R$ 639.610,00 (seiscentos e trinta e nove mil, seiscentos e dez reais)

--- 0005 – Gestão e Coordenação da Saúde: R$ 1.373.105,00 (um milhão, trezentos e setenta e três mil, cento e cinco reais)

--- 0110 – Manutenção do Ensino Fundamental: R$ 4.346.425,00 (quatro milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco reais)

--- 0103 – Assistência ao produtor Rural: R$ 1.093.958,00 (um milhão, noventa e três mil, novecentos e cinqüenta e oito reais)

Art.5º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 01 de julho de 2005.
_________________________

                                                                                                       Gilnei Fischer

                                                                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE